tunc nubilus aer et uentus contrarius; flatus uolentia terga maris uerrebat. Illum statim transfretare uolentem nautae exorant ut pacem pelagi et uentorum clementiam operiatur. 'Atqui' inquit rex 'numquam audiui regem naufragio interisse. Quin potius soluite retinacula nauium; uidebitis elementa iam conspirata in meum obsequium.' Ponto transito obsessores eius audita^a fama dissiliunt.

3 Auctor turbarum, Helias quidam, capitur; cui ante se adducto rex ludibundus 'Habeo te, magister!' dixit. At uero illius alta nobilitas, quae nesciret in tanto etiam^b periculo humilia sapere, humilia loqui, 'Fortuito' inquit 'me cepisti; sed si possem euadere,^c noui quid facerem.' Tum Willelmus, pre furore fere extra se positus, et obuncans Heliam, 'Tu' inquit, 'nebulo, tu quid faceres? Discede, abi, fuge! Concedo tibi ut fatias quicquid poteris, et per uultum de Luca nichil, si me uiceris, pro hac uenia tecum paciscar.' Nec inferius factum uerbo fuit, sed continuo dimisit euadere, miratus potius quam insec-

4 tatus fugientem. Quis talia de illiterato homine crederet? Et fortassis erit aliquis qui, Lucanum¹ legens, falso opinetur Willelmum haec exempla de Iulio Cesare mutuatum esse. Sed non erat ei tantum studii uel otii ut litteras umquam audiret; immo calor mentis ingenitus et conscia uirtus eum talia exprimere cogebant.^d Et profecto, si Christianitas nostra pateretur, sicut olim anima Euforbii transisse dicta est in Pitagoram Samium, ita posset dici quod anima Iulii Caesaris transierit in regem Willelmum.

321. Vnum edifitium^e et ipsum permaximum, domum in Lundo-
 nia, incepit et perfecit, non parcens expensis dum modo liberalitatis
 suae magnificentiam exhiberet. Et mores quidem eius ex his quae
 diximus animaduertere poterit lector. Si quis uero desiderat scire
 corporis eius qualitatem, nouerit eum fuisse corpore quadrato, colore
 rufo, crine sufflauo, fronte fenestrata,^f oculo uario, quibusdam
 intermicantibus guttis distincto, precipuo robore, quamquam non
 magnae staturae, et uentre paulo proieciore. Eloquentiae nullae, sed
 titubantia linguae notabilis,^g maxime cum ira succresceret. Plura sub eo
 subita et tristia acciderunt, quae singulatim^h per annos eius digere-
 mur, ueritati maxime secundum cronicorum fidem inseruientes.

^a audita eius T'A* ^b etiam in tanto T'Bc* ^c euadere possem T'A
^d cogebat A ^e T' adds cepit ^f fenestrato CsB ^g T' adds et (cf. e.g. 98. 1
 and 183. 9) ^h singillatim Bk, William's preferred form

¹ v. 493-4, 577-93; ii. 512-17.